共青团山西师范大学委员会
关于举办2019年“青年马克思主义者培养工程”

——大学生骨干培训班的通知

各学院团委：

为深入学习贯彻党的十九大精神及习近平新时代中国特色社会主义思想，结合习近平总书记在全国教育大会上强调的在六个方面下功夫，走好中国特色社会主义教育发展道路，办好中国特色教育的讲话精神，全面开展“学习习近平总书记重要讲话，争做新时代青年马克思主义者”教育实践活动，扎实推进高校共青团改革，努力构建德智体美劳全面发展的人才培养体系。同时，强化学生干部在团学工作中的作用，更好地推进我校团学工作健康持续发展，根据共青团中央《“青年马克思主义者培养工程”实施纲要》精神，校团委决定举办“146”青年马克思主义者培养工程——大学生骨干培训班。即“1个中心、4个新突破、6个下功夫”，“一个中心”即以培养新时代合格青年马克思主义者为中心；“4个新突破”即培养形式多元化；选拔方式多渠道化；组织方式项目化；举办方式班院校分层化；培养过程注重“六个下功夫”，即要在要在坚定理想信念上下功夫、要在厚植爱国主义情怀上下功夫，要在加强品德修养上下功夫，要在增长知识见识上下功夫，要在培养奋斗精神上下功夫，要在增强综合素质上下功夫。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

全校2018级学生骨干
二、培训时间

2019年6月—9月
三、选拔要求
1.思想政治觉悟高，积极要求进步，政治立场坚定，形象气质佳。

2.担任团支书或学生组织中的学生骨干。

3.参加过学生干部初级班的培训学习并结业。

4.若学习成绩特别优秀，或在某一方面表现突出，有担任学生干部的经历，态度端正，有强烈进取意愿的同学，也可参加。

5.学员初期选入为青年马克思主义者培训工程大学生骨干培训班预备学员，经一系列培训后方可转为正式学员。
四、培训内容

1.理论学习。邀请校内外专家学者为学生讲授共青团历史知识、社会热点问题、马克思主义中国化的最新成果，举办形势报告会，分析社会热点问题，提高大学生骨干的理论素养和辨析能力。

2.素质拓展。通过开展系列素质拓展活动项目，帮助学员提高自身的组织能力、协调能力、沟通能力、分析判断能力等素质。组织学员开展社会实践活动，引导学生骨干了解基层、认识国情，磨练意志品质，提高社会适应能力和综合素质。

3.志愿服务。通过在校园内、城市社区、农村基层参加扶危济困、文艺演出、政策宣传等公益活动，增强大学生骨干的社会责任感。

4.交流研讨。组织学员参观戏曲博物馆、晋学博物馆等，以开阔视野，增长见识；组织开展团学工作学习交流会，促使学员多方交流，共同提高。

5.调查研究。学员结合自己所学专业和个人兴趣，对政治、经济、文化、社会发展的重要问题开展调查研究，形成调研成果，以提高观察思考、研究分析问题的能力。

6.社会实践。通过前五项培训内容后，学员即成为青年马克思主义者培训工程大学生骨干培训班正式学员，进入暑期社会实践阶段，组成相关“三下乡”队伍进行调研及汇报。

五、日程安排

以具体日程安排为准。

六、结业方式

培训结束后，将根据学习效果、素质拓展活动、自主活动、出勤率等方面对学员进行考核，考核等级分为优秀、合格、不合格，考核优秀者颁发“优秀学员”证书。

七、培训要求

1.各学院团委要高度重视2019年大学生骨干培训工作，充分认识培训工作对今后团委工作开展和干部培养的重要意义。

2.各学院团委可根据上学期组织开展的学生干部初级培训情况，结合本学院学生干部培养实际情况，按照名额分配表（见附1）选拔优秀学生干部参加学校组织的培训。

3.各学院5月28日下午17：00前，请将《“青年马克思主义者培养工程”——大学生骨干培训班学员登记表》、《“青年马克思主义者培养工程”——大学生骨干培训班学员信息一览表（校院两级学生组织骨干/团支书）》（纸质版和电子版），分类整理，纸质版交01406室，电子版请发送至sxsdtw2019@163.com。
4.全体参加培训的学员，要按时参加培训活动，认真听讲，勤于思考，主动参与讨论，积极撰写学习心得，确保培训工作取得实效。

未尽事宜，另行通知。
附件：1.大学生骨干培训班名额分配表
2.大学生骨干培训班学员登记表
3.大学生骨干培训班学员信息一览表(校院两级学生组织骨干）
4.大学生骨干培训班学员信息一览表（团支书/班长)

                                共青团山西师范大学委员会

                                 2019年5月22日
附件1：
“青年马克思主义者培养工程”

——大学生骨干培训班名额分配表
	学　院
	学生组织骨干
	团支书/班长
	名额（人）

	文 学 院
	5
	3
	8

	社法学院
	2
	2
	4

	马克思学院
	3
	3
	6

	历史学院
	5
	3
	8

	外语学院
	5
	3
	8

	教育学院
	5
	2
	7

	经管学院
	5
	3
	8

	美术学院
	5
	2
	7

	音乐学院
	5
	2
	7

	戏剧学院
	5
	2
	7

	书法学院
	3
	1
	4

	数计学院
	5
	3
	8

	物信学院
	5
	3
	8

	化材学院
	5
	2
	7

	生命学院
	3
	5
	8

	地理学院
	5
	3
	8

	传媒学院
	5
	3
	8

	食品学院
	5
	2
	7

	体育学院
	5
	5
	10

	文理学院
	5
	5
	10

	校团委
	10

	校学生会
	20

	校社联
	10

	校青协
	10

	新媒体工作中心
	10

	合计（人）：
	202

附件2        “青年马克思主义者培养工程”

——大学生骨干培训班学员登记表

	姓    名

	性    别

	照
片

	民    族

	出生年月

	籍    贯

	政治面貌

	学    院

	团 支 部
	如：1601班团支部

	推荐单位

	部门职务

	移动电话

	宿舍地址

	QQ号码

	特长爱好

	个
人
简
历

	获
奖
情
况

	推荐
单位
意见
	         盖章
                                 年   月   日

	校
团
委
意
见
	        盖章
                                 年   月   日

附件3：
“青年马克思主义者培养工程”——大学生骨干培训班学员信息一览表(校院两级学生组织骨干）

	学院（盖章）：
	负责人：（为本期学员）

	联系方式：

	序号
	团支部
	姓名
	性别
	出生年月
	政治面貌
	联系方式
	QQ号
	微信账号
	微博账号
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件4：
“青年马克思主义者培养工程”——大学生骨干培训班学员信息一览表（团支书/班长)

	 学院（盖章）：
	负责人：（为本期学员）

	联系方式：

	序号
	团支部
	姓名
	性别
	出生年月
	政治面貌
	联系方式
	QQ号
	微信账号
	微博账号
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

- 1 -